
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-18

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di  
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO 
CENTRALIZZATO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO C 603 BUOZZI ADUA BENEDETTO 
A LEONARDO SPA CIG Z162650FAE

Adottata il 17/12/2018
Esecutiva dal 31/12/2018

17/12/2018 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-18

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DEL  FUNZIONAMENTO 
CENTRALIZZATO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO C 603 BUOZZI ADUA BENEDETTO A 
LEONARDO SPA CIG Z162650FAE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che presso il Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) del Comune di Genova è gestita la cent-
ralizzazione della quasi totalità del sistema semaforico urbano;

che dalla centralizzazione degli impianti semaforici della città dipende la gestione operativa e la si-
curezza della circolazione veicolare pubblica e privata su buona parte della rete viaria urbana;

che, a seguito dei lavori di “Realizzazione del parcheggio d’interscambio, sovrastante all’amplia-
mento del deposito di materiale rotabile della Metropolitana, in via Bruno Buozzi a Genova – 1º 
lotto funzionale”, affidati ad ASTER con DD n. 2016-125.4.0.-3, comprensivi dell’installazione di 
un nuovo regolatore semaforico, la gestione centralizzata dell’impianto C 603 Buozzi Adua Bene-
detto risulta sospesa;

che si rende necessario intervenire sul sopra citato impianto semaforico ripristinandone il funziona-
mento centralizzato;

Considerato:

che il C.O.A. è stato realizzato dalla Società Selex ES S.p.a., ora Leonardo S.p.a., affidataria della 
progettazione e dell’attivazione dei servizi necessari alla centralizzazione della rete semaforica ed 
al preferenziamento bus, nonché della manutenzione degli apparati afferenti attività complesse ad 
alto contenuto tecnologico;

che è attualmente in corso la prosecuzione del servizio di manutenzione degli impianti, attrezzature 
ed apparati afferenti l’attività del C.O.A. del Comune di Genova come previsto dal contratto 67998 
stipulato in data 04/11/2016 tra la Civica Amministrazione e la Società, successivamente alla pro-
cedura di gara aperta per una durata massima di ulteriori 12 mesi alle stesse condizioni offerte in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sede di gara;

che, per tale ragione oltre che per le peculiari attività svolte da Leonardo S.p.a., si ritiene di indivi-
duare proprio in quest’ultima, dotata del necessario know-how nel settore, ma anche di quella com-
petenza tecnica specifica maturata proprio nell’ambito del C.O.A. stesso, l’unico soggetto qualifi-
cato alla realizzazione dell’intervento di ripristino dell’impianto semaforico Buozzi Adua Benedet-
to;

Dato atto:

che la Direzione Mobilità e Trasporti ha richiesto a Leonardo S.p.a. di fornire un preventivo per il  
necessario servizio in argomento;

che  Leonardo  S.p.a.,  ha  fatto  pervenire  l’offerta  commerciale  PRO_HSIT_170181  in  data 
3/12/2018, PG n. 417182, allegata al presente provvedimento, per un importo di Euro 2.400,00 (ol-
tre IVA ai sensi di legge), ritenuta congrua;

che tale offerta, in considerazione dei prezzi di mercato e del peculiare tipo di servizio proposto, è 
stata ritenuta congrua dagli uffici tecnici della Direzione Mobilità e Trasporti;

Ritenuto di affidare direttamente il servizio a Leonardo Finmeccanica S.p.a., in quanto non surroga-
bile, se non in un’ottica di riesame del sistema nel suo complesso, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) e all’art. 125 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto:

che in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, sono in corso, nei confronti 
della suddetta Società, le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale;

Posto:

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 214, come modifi-
cata  dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emette-
re fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i 
corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento:

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D.Lgs. 267/2000;

è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto:

il Decreto Legislativo n. 50/2016 “ Codice dei Contratti Pubblici;

il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e suc-
cessive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed i 
compiti dei Dirigenti;

la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
la pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

le Deliberazioni di Giunta Comunale 2018 – 65 e 98 con le quali è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020;

il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n. 2 del 
09/01/2018;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato con Deliberazione n. 10 del 30 gennaio 2018  - Triennio 2018-2020. Revisione 
2018;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1
2 di prendere atto del preventivo, ritenuto congruo, per il servizio di ripristino del funzionamen-

to centralizzato dell’impianto semaforico C 603 Buozzi Adua Benedetto fornito da Leonardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



S.p.a. pari ad Euro 2.400,00 (oltre IVA);

3 di affidare il servizio alla società Leonardo (cod. benf. 41982), ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 36 comma 2 lettera a) e 125 del D. Lgs. n. 50/2016, per i motivi esposti in premes-
sa;

4 di impegnare la somma complessiva di Euro 2.928,00 di cui Euro 2.400,00 per imponibile ed 
Euro 528,00 per IVA al 22%, al Capitolo 45115, CdC 3410.6.28 “Manutenzione attrezzature”, 
P.d.C. 1.3.2.9.11 del Bilancio 2018 (Imp. 2018/16759) (CIG Z162650FAE);

5 di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

6 di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7 di dare atto che il presente provvedimento:

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del TUEL;

 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dall’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-18

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DEL  FUNZIONAMENTO 
CENTRALIZZATO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO C 603 BUOZZI ADUA BENEDETTO A 
LEONARDO SPA CIG Z162650FAE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


